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حمله »شیر« به جیب مردم و سوتی که داور را به زانو درآورد!
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سوتی که داور را به زانو درآورد!

ویدئویی از یک بازی فوتبال منتشر شد که در آن یک داور 
دانمارکی در حین بازی به اشتباه سوت می زند و هنگامی 
که متوجه می شود به اشتباه جلوی گلزنی تیم را گرفته 
،برای لحظاتی از شدت ناراحتی به زانو می افتد. نیلس 
هیر که قضاوت یک بازی از لیگ دسته دوم دانمارک را 
برعهده داشت، به جای آوانتاژ دادن و دستور به ادامه 
بازی، به اشتباه در سوت خود دمید و بلافاصله با تشخیص 
این که یک موقعیت گل صد درصد را از یکی از تیم ها 
گرفته است، از شدت ناراحتی صورتش را پوشاند و بر 
زمین نشست. این صحنه استثنایی در رسانه های اجتماعی 
نیز دست به دست شد و بازتاب فراوانی داشت. کاربری 
نوشت: »دم این داور و بازیکن ها گرم که داور اشتباهش 

رو پذیرفت و بازیکن ها هم درک کردن.«
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حمله »شیر« به جیب مردم!

یکی از گرانی ها که شوک بزرگی برای مصرف کنندگان 
ایجاد کرده، قیمت شیر است. این روزها روی قیمت لبنیات 
هم مانند بسیاری از اقلام دیگر نظارتی نیست و هر لحظه 
قیمت ها افزایش پیدا می کند. سخنگوی انجمن صنایع 
لبنی در برنامه »تهران 20«  به پرسش محمد دلاوری 
درباره کنترل قیمت ها پاسخ عجیبی داد. بنی طبا، درباره 
گران شدن چندباره لبنیات گفت: »فعلا تا مستقر شدن 
دولت جدید و تعیین وزیر جدید قیمت لبنیات بر اساس 
عرضه و تقاضا در بازار تعیین خواهد شد!« این پاسخ ، 
موجی از واکنش ها را به دنبال داشت. کاربری نوشته: 
»این باگ تغییر و تحویل مدیریت از دولت قبل به دولت 
بعد باید اصلاح بشه تا شاهد این هرج و مرج در زمان 
انتقال قدرت در دولت ها نباشیم.«کاربری هم نوشت:» 
حداقل حالا که  نمی تونن  جلوی گرونی ها رو بگیرن حقوق 

رو اضافه کنند که بتونیم خرید کنیم.«
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برج  ۸ طبقه هندی برای تصفیه هوا

گزارش کیفیت هوا در جهان در سال 2020 نشان داد 
که دهلی نو برای سومین سال متوالی آلوده ترین پایتخت 
جهان است. تخمین زده می شود که سالانه هزاران نفر 
در این شهر جان خود را به دلیل کیفیت بد هوا از دست 
می دهند اما مسئولان شهر دهلی نو برای این که کمی 
کیفیت هوای شهر را بهبود ببخشند اقدام به ساخت 
یک برج تصفیه هوا کرده اند که 25 متر ارتفاع دارد. 
قرار است دانشمندان درباره تأثیر این برج ۸ طبقه بر 
کاهش آلودگی هوای مطالعه دو ساله ای داشته باشند تا 
مسئولان تصمیم بگیرند که آیا ساختن تعداد بیشتری از 
برج های تصفیه هوا به بهبود کیفیت هوا کمک می کند یا 
خیر. کاربری نوشت: »ما هم سال هاست از آلودگی هوا 
رنج می بریم، کاش مسئولان شهری کشورما هم فکری 

برای مردم بکنن.«
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کارواش دوست داشتنی

تصاویری از یک کارواش در پیشوای ورامین منتشر شد 
که فرق بزرگی با دیگر کارواش های موجود در کشور دارد. 
کاربری که تصاویر این کارواش را منتشر کرده، درباره 
دلیل تفاوت آن نوشته: »صاحب این کــارواش، شش 
فرد ناشنوا را که به خاطر شرایط شان نمی توانستند کاری 
پیدا کنند استخدام کرده است تا چرخ زندگی آن ها هم 
بچرخد.« کاربران از این حرکت استقبال کردند و به این 
کار واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »این آدم هایی 
که این جور قوانین رو برای استخدام نیرو برای خودشون 
در نظر می گیرن هم برکت دنیا رو دارن هم آخرت رو و 
امیدوارم بیشتر از این شاهد این حرکت ها باشیم.« 
کاربر دیگری از کارگاهی گفت که تمام کارگران شاغل در 
آن سابقه دارهای زندان رفته هستند در حالی که بسیاری 

شرط استخدام را نداشتن سوء پیشینه اعلام می کنند.
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 حمل گوشت با شرایط ویژه!

»آن چه در تصویر بالا می بینید و پشت نیسان آبی ریخته 
شده گونی های پیاز و سیب زمینی نیست بلکه گوشت 
های چرخ کرده است که این گونه حمل می شود!« آن 
چه خواندید شرح تصویری است که مشاهده می کنید. 
متاسفانه به دلیل نظارت ناکافی برخی از رستوران ها، 
قصابی ها و ... این گونه گوشت خود اعم از خورشتی و چرخ 
کرده را حمل می کنند که می تواند بیماری های خطرناک را 
برای مصرف کنندگان از این گوشت ها به همراه داشته 
باشد. کاربران هم به این نوع توزیع گوشت اعتراض 
داشتند. کاربری نوشت: »به اندازه کافی این روزها با 
کرونا درگیر هستیم، خواهش می کنیم با این نوع حمل 
غیر بهداشتی گوشت بیماری های دیگه ای رو برامون به 
ارمغان نیارید.« کاربر دیگری نوشت: »هر چی نگاه می 

کنم باورم نمی شه قراره یه عده این گوشتا رو بخورن!«
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امان از نظام بی قانون توزیع

یکی از معضلات جامعه ما ، سیستم توزیع است که در 
موضوعاتی مثل روغن، مرغ و گوشت به شکل فاحشی 
نمایان شد و حالا همین موضوع در بحث دارو به چشم می 
خورد که باعث شده دلالان از این فرصت سوء استفاده 
کنند. متاسفانه به تازگی با ابتلای برخی بیماران در بخش 
های عفونی به بیماری قارچ سیاه داروی 100 تا 300 هزار 
تومانی آن نایاب شده و در بازار آزاد تا 4 میلیون تومان 
خرید و فروش می شود. البته باید به این نکته هم اشاره 
کنیم که قارچ سیاه واگیردار نیست و بیشتر دیابتی ها به 
آن دچار می شوند. با این حال کاربری نوشت: »متاسفانه 
سال هاست کشور ما در توزیع کالا مشکل داره و برای هر 
چیزی باید صف تشکیل بشه در حالی که کالا به مقدار مورد 

نیاز در انبارها وجود داره.«

سطح زیر کشت تریاک از 2001	 
بعد از ماجرای 11 سپتامبر سال 2001 آمریکا به بهانه سرکوب و 
حذف طالبان در مهر 1380 وارد افغانستان شد و جنگ 20 ساله ای 
را شروع کرد تا طالبان را نابود کند، اتفاقی که هیچ وقت نیفتاد و امروز 
طالبان بعد از 20 سال دوباره قدرت را در دست گرفته است. اما این 
نکته را هم نباید فراموش کرد که افزایش تولید تریاک بلافاصله پس از 
حمله آمریکا در اکتبر 2001 رخ داد و هر سال هم به آن افزوده شده تا 
جایی که اکنون بیش از 84 درصد تریاک جهان در این کشور تولید می 
شود.به گزارش دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد سال 
2002 تنها 74 هزار هکتار در افغانستان زیر کشت خشخاش بوده که 
سالانه به این مقدار افزوده شده تا این که در سال 2017 به بیشترین 
حد خود یعنی 328 هزار هکتار زیر کشت خشخاش رسیده است. 
پایگاه اطلاع رسانی »تحریریه« به نقل از تارنمای »گلوبال ریسرچ« در 
گزارشی آورده است که بحران مواد افیونی در ایالات متحده، رابطه 
مستقیمی با صادرات هروئین از افغانستان دارد و این تجارت چند 
ده میلیارد دلاری که تا همین اواخر در کنترل نیروهای آمریکایی 
بود، تحت تاثیر خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان قرار خواهد 
گرفت. گلوبال ریسرچ در بخش دیگری از این گزارش نوشته است 
که مشخص نیست آیا ایالات متحده در باره تجارت تریاک با طالبان به 

توافق محرمانه ای دست یافته است یا نه؟!

میزان درآمد کشاورزان از کشت خشخاش	 
یکی دیگر از گزارش هایی که می تواند به برنامه ریزی برای تغییر 
کاربری سطح زیر کشت خشخاش در افغانستان کمک کند، نگاهی 
به درآمد کشاورزان از کشت این محصول افیونی است. دفتر مقابله با 
مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد درباره ارزش تریاک تولید شده 
در مزارع خشخاش افغانستان آماری ارائه داده که نشان می دهد 
در برخی سال ها بیش از یک میلیارد دلار تریاک از مزارع خشخاش 
برداشت شده است. از همین رو ممکن است حذف کشت خشخاش 
برای طالبان کمی نگران کننده و پر هزینه باشد که در صورت نبود 
کمک های بین المللی اقدامی برای اجرایی کردن آن نکند. البته 
نقش دلالان و قاچاقچیان مواد مخدر را هم نمی شود نادیده گرفت 
چون به گزارش  خبرگزاری فرانسه هرکیلو تریاک در افغانستان توسط 
دلالان  1۶3 دلار از کشاورز خریداری می شود اما بین 2300 تا 
3۵00 دلار به فروش می رسد. همین تریاک به دست مصرف کننده 

اروپایی کیلویی 4۵ هزار دلار می رسد.

منابع درآمدی طالبان	 
یکی از دلایلی که برخی معتقدند طالبان  راه دشواری را برای عملی 
کردن حذف کشت و تجارت تریاک در افغانستان پیش رو خواهد 
داشت، آن است  که یکی از منابع درآمدی طالبان فروش تریاک 
است. برخی از رسانه ها مدعی شده اند که پیش از به قدرت رسیدن 
طالبان سالانه بیش از 400 میلیون دلار از فروش تریاک درآمد 

کسب کرده است.  البته معادن غنی افغانستان می تواند منبع 
درآمدی خوبی برای طالبان باشد تا بتواند وابستگی اش از کشت 
خشخاش را کم کند. در این میان مالیات هم دیگر منبع درآمدی 
طالبان خواهد بود و باید دید که آیا طالبان با منابع درآمدی جدید 

می تواند کشور را اداره کند یا خیر.

نقشه طالبان در باره تریاک	 
البته برخی هم دلایل پشت پرده ای را برای حذف کشت خشخاش 
محتمل دانسته اند. برخی احتمال داده اند که طالبان این وعده را 
هم مانند وعده های احترام به حقوق بشر و آزادی رسانه ها، به عنوان 
شیوه ای برای نشان دادن چهره ای معتدل تر از خود به جهان و جلب 
حمایت بین المللی و کسب مشروعیت داده است. دلیل دیگر می تواند 
جلب کمک های مالیِ جهان باشد تا به این کشور برای تغییر سطح 
زیر کشت خشخاش و کشت جایگزین کمک کند اما احتمال دیگری 
هم وجود دارد که برخی آن را بسیار هوشمندانه دانسته اند و در کنار 
محقق شدن دو خواسته قبلی می تواند هدفی مهم تر از بقیه دلایل 
باشد. ممکن است طالبان به دنبال افزایش قیمت تریاک در جهان 
و افزایش درآمد خود باشد. در واقع، با اعلام محدودیت و ممنوعیت 
برای کشت تریاک  قیمت جهانیِ طیفی از مواد مخدر افزایش می یابد، 
این همان روشی است که برخی سازمان های جهانی برای افزایش 
قیمت استفاده می کنند. با این تفاوت که افغانستان به تنهایی سهم 
84 درصدی بازار تریاک جهان را دارد به همین دلیل احتمال موفقیت 

بالایی برای اجرایی کردن این سناریو دارد.

آیا طالبان توان حذف کشت خشخاش را دارد؟	 
طالبان 21 سال پیش که قدرت را در افغانستان در دست داشت، برای 
کاهش سطح زیر کشت خشخاش در افغانستان کارهایی انجام داده که 
آمار نشان می دهد در آن دوره موفق عمل کرده است. به گزارش دفتر 
مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در سال های 2000-
2001، حکومت طالبان با همکاری سازمان ملل متحد ممنوعیت 
موفقیت آمیزی برای کشت خشخاش وضع کرد. تولید تریاک در سال 
2001 بیش از ۹0 درصد کاهش یافت. در آن سال در دو ولایت هلمند 
و ننگرهار که از قطب های تولید تریاک جهان هستند، کشت خشخاش 
تقریبا به صفر رسید. آن سال فقط بدخشان بود که حدود ۶۵00 هکتار 
مزارع خود را زیر کشت خشخاش برد، ولایتی که تا حد زیادی در کنترل 
طالبان نبود. این کاهش به آن معنی بود که طالبان توانسته بود طی 
یک سال سطح کشت مزارع خشخاش را از 82 هزار هکتار به حدود 8 
هزار هکتار کاهش دهد اما با شروع جنگ و حضور آمریکا دوباره تولید 
و سطح زیر کشت خشخاش در این کشور افزایش یافت.البته این نکته 
را هم باید در نظر گرفت که سود پایین کشت های جایگزین و همچنین 
خشکسالی که باعث رو آوردن کشاورزان به کشت خشخاش شد، از 
دلایلی است که می تواند طالبان را برای موفقیت در حذف سطح زیر 

کشت خشخاش با مشکل روبه رو کند. 

آیا طالبان توان  تحقق وعده حذف کشت خشخاش در افغانستان را دارد و چالش های پیش روی آن چیست؟

 آینده تجارت تریاک 
در افغانستان

رعیت نواز-  اکنون افغانستان ۸4 درصد از تریاک جهان را تولید می کند که بازارهای هروئین و مواد افیونی از آن تغذیه می کنند،  
یعنی انحصار مطلق در تولید تریاک جهان در دست افغانستان است اما سخنگوی طالبان در نخستین کنفرانس مطبوعاتی خود پس 
از به قدرت رسیدن دوباره، وعده داد که حکومت جدید افغانستان تولید، تجارت و قاچاق مواد مخدر را متوقف می کند. با این حال این 
سوال وجود دارد که آیا می شود این وعده را جدی گرفت؟ البته هنوز چیزی مشخص نیست و باید دید طالبان برای هزینه های جاری 
کشور چه راه های درآمد زایی خواهد داشت و آیا کشورهای دیگر برای کشف و استخراج معادن غنی افغانستان با طالبان همکاری 
خواهند کرد یا نه. اما درباره این که آیا طالبان توان مقابله با کشت خشخاش را دارد یا نه، باید به تجربه حکومت پنج ساله آن ها از سال 
1996 تا 2001 نگاهی بیندازیم. در این گزارش روند افزایش سطح زیر کشت، میزان درآمد و ... از تریاک را در حد فاصل سال های 

2001 تا 2020 بررسی کرده  و از سناریوهای پیش روی طالبان برای افغانستان عاری از تریاک نوشته ایم.

خودروهایی که 
آب می شوند!

این روزها آگهی تعویض انواع خودرو با پراید 

در فضای مجازی جولان  می دهد

این روزها تورم و گرانی به حدی افزایش یافته که 
درآمد مردم کفاف هزینه های خورد و خوراک 
زندگی را هم نمی دهد اما از آن طرف اجاره خانه 
هم آن قدر بالا رفته که بسیاری توان پرداخت 
آن را ندارند و به امید این که در آینده ای نزدیک 
مشکلات تــورم و گرانی توسط دولــت جدید 
برطرف شود، اقدام به تعویض خودروی خود 
با پراید یا موتورسیکلت می کنند. با نگاهی 
به سایت هــای فــروش کــالای دســت دوم این 
موضوع کاملا مشهود است و آگهی های تعویض 
انواع خودرو با پراید و موتورسیکلت در فضای 
مجازی جولان می دهد. این موضوع در حالی 
است که تا پیش از این روال آن گونه بود که 
مشتریان بازار خــودرو، خودروهای خود را با 
مدل های بالاتر تعویض می کردند اما حالا گویا 
افزایش هزینه های زندگی، این قاعده را برهم 

زده است.

پول رهن خانه کم آورده ام!	 
صاحب یکی از این آگهی ها که درخواست کرده 
پژو 206 کم کارش را با پراید تعویض کند، به 
تجارت نیوز گفته: »حــدود 70 تا ۸0 میلیون 
تومان پول کم دارم و  برای تامین مبلغ رهن 
خانه خود ناچار به این کار شده ام.« فرد دیگری 
که پراید مدل 93 خود را برای تعویض با وانت 
مدل پایین آگهی کرده است هم می گوید که 
کارگر یک کارخانه مواد غذایی بوده و به دلیل 
مشکلات اقتصادی کارخانه تعدیل شده است و 
حالا تصمیم دارد با تعویض خودروی پراید خود 

با وانت به استخدام اسنپ بار درآید.

تعویض خودرو با موتورسیکلت	 
در این میان برخی دیگر که تــوان مالی خود 
را خارج از قیمت های بازار خودرو می دانند، 
ــد که خـــودروی خــود را با  درخــواســت داده انـ
موتورسیکلت یا خودروی تصادفی یا اسقاطی 
معاوضه کنند. برخی دیگر از صاحبان آگهی 
هم گرچه در اطلاعیه های خود قید نکرده اند 
که تمایل دارند خودروی خود را با چه خودرویی 
که  نوشته اند  صراحت  به  امــا  کنند  تعویض 
درخواست تعویض با خودروی ارزان تر را دارند. 
این گروه از صاحبان آگهی معمولا خودروهای 
گران قیمت تری برای معاوضه دارند که شامل 

ساندرو، MVM ، جک و ... می شود.

کاهش قدرت خرید قشر متوسط به بالا	 
به نظر می رسد کاهش قــدرت خرید خودرو 
حتی گریبان قشر متوسط به بالای جامعه را 
هم گرفته است. این اتفاق در حالی رخ می دهد 
که بنا به آخرین گــزارش وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در سال 97 حدود ۵0 درصد 
شهروندان ایرانی خودروی شخصی ندارند و 
حالا با صعود قابل توجه قیمت خودرو به نظر 
می رسد که این جمعیت افزایش داشته اند. 
اکنون قیمت پراید تا 1۵3 میلیون تومان و پژو 
206 صندوق دار تا 307 میلیون تومان افزایش 
داشته و بهای خودروی کوئیک دنده ای هم به 

173 میلیون تومان رسیده است.
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